
Copia di Determinazione

N. 1464 data 05/12/2017

Reg. SETT-GESRIS 
2017/174
Classifica IV.12.1

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA E 
ATTIVITA' ACCESSORIE PER IL COMUNE DI 
SAN BENEDETTO DEL TRONTO - PARZIALE 
RETTIFICA CAPITOLATO SPECIALE 
D'APPALTO APPROVATO CON DETERMINA 
N.1304/2017 E DIFFERIMENTO DEL TERMINE 
PER LE OFFERTE.  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto 

organizzativo dell’apparato amministrativo comunale;
 dall’attuale organigramma risulta incardinato nel Settore Gestione delle  Risorse Economiche e 

Finanziarie il Servizio Provveditorato ed Economato;
 a norma dell’art. 86 - 3^comma, lett. d) del vigente Regolamento di contabilità il Servizio di Provveditorato 

ha, tra l’altro, competenza per la programmazione e gestione dei contratti assicurativi del Comune;
 con l’atto di Giunta citato è stata istituita la Centrale Unica di Committenza, alla quale vengono assegnate 

le attività con successivo atto di Giunta n.63 del 05.05.2017;
 per le competenze assegnate, la CUC ha proposto in bozza il presente atto e i documenti allegati, che il  

RUP ha acquisito e integrato;

RICHIAMATA integralmente  la  propria  precedente  determinazione  n.1304 del  08.11.2017 avente  ad 
oggetto “ Affidamento del servizio di Intermediazione assicurativa e attività accessorie per il Comune di 
San Benedetto del  Tronto anni  2018/2019. Approvazione schema di Capitolato speciale  d’appalto  ed 
elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  e  affidamento  ulteriori  attività  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza presso il Comune di Ascoli Piceno – Codice Simog 6896828 – CIG 7268829B70.”

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n.1963 del 13.11.2017, adottata dal Dirigente della CUC presso 
il  Comune di Ascoli  Piceno, quale  ente capofila,  avente ad oggetto “Centrale  Unica di Committenza 
presso il Comune di Ascoli Piceno. Affidamento per conto del comune di San Benedetto del Tronto del 
servizio  di  Intermediazione  assicurativa  e  attività  accessorie  anni  2018/2019  -  CIG  7268829B70. 
Determina indizione procedura e approvazione documentazione di gara”;

ACQUISITE, da parte di alcuni partecipanti, richieste di precisazioni;

RITENUTO di dover precisare alcune parti del Capitolato Speciale d’appalto e procedere alla parziale 
modifica di alcuni commi dello stesso, come segue:

art.2 – lett. l) del Capitolato Speciale d’appalto TESTO ATTUALE
 “per i sinistri attivi:  cura e gestione delle pratiche di recupero danni al patrimonio provocati da terzi  
soggetti individuati, previa istruttoria e specifica richiesta del Comune;…..”

art.2-  lett. l) del Capitolato Speciale d’appalto TESTO MODIFICATO
“per i sinistri attivi: cura e gestione delle pratiche di recupero danni al patrimonio rientranti nelle polizze  
stipulate dal Comune, previa istruttoria e specifica richiesta del Comune;…..”
restando invariato il resto;

RITENUTO inoltre di dover integrare l'art.3, nel quale viene inserito il comma 3:

“3. il Servizio di Loss Adjuster comprende anche la cura e la gestione dei sinistri attivi per l’ente, intendendo  
come tali le pratiche di recupero danni provocati al patrimonio del Comune da soggetti terzi, non rientranti nelle  
polizze  intermediate  e/o  stipulate  dal  Comune,  previa  istruttoria  e  specifica  richiesta  del  Comune  stesso;  di  
eventuali risarcimenti offerti per somme inferiori al danno richiesto o documentato dai competenti uffici comunali,  
sarà cura dell’affidatario produrre gli elementi necessari a giustificare la differenza, allegando un proprio parere  
di congruità non vincolante per l’Ente.”

DATO  ATTO  che  il  RUP  ha  tempestivamente  comunicato  ai  concorrenti  a  mezzo  PEC  prot.n.75870  del  
04.12.2017,  il  contenuto  del  presente  atto,  nei  chiarimenti  e  nelle  parziali  modifiche  apportate  al  Capitolato 
Speciale d’appalto;

CONSIDERATO che le modifiche apportate non comportano un rilevante impatto sulla formulazione dell’offerta,  
tecnica e/o economica;

RITENUTO pertanto sufficiente differire il termine di presentazione delle offerte per la procedura negoziata di  
selezione dell’affidatario del Servizio di intermediazione assicurativa e attività secondarie per gli anni 2018/2019, 
di 7 giorni, portandolo dal 11.12.2017 al 18.12.2017;



RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.24  del  25.03.2017  avente  per  oggetto 
“Approvazione  nota  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019.  Schema  di 
Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019 e relativi allegati”;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.127 del 04.07.2017 è stato approvato il  PEG 
2017/2018/2019 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2017/2018/2019;

DATO ATTO altresì che:
 con deliberazione Consiglio Comunale n° 11 del 28/01/2017, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

questa Amministrazione ha modificato le precedenti scelte organizzative previste per adempiere 
agli  obblighi  aggregativi  di  cui  sopra,  costituendo  una  forma  associativa  (Centrale  Unica  di 
Committenza o CUC) ex art. 30 del TUEELL, con capofila il Comune di Ascoli Piceno, e uscendo 
contemporaneamente  dagli  accordi  della  precedente  convenzione  di  adesione  alla  SUA 
provinciale;

 la convenzione per la formale costituzione della CUC è stata sottoscritta in data 16/05/2017 e la 
CUC si è iscritta all'AUSA con il codice 0000566583;

 non  sussistendo,  all'avvio  della  procedura,  strumenti  telematici  di  negoziazione  idonei  per 
l'affidamento del presente contratto, per lo svolgimento della successiva fase di negoziazione con 
gli  operatori  economici  qualificatisi,  occorrerà far ricorso alla  Centrale  Unica di Committenza 
come sopra istituita; 

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, che si 
determineranno successivamente con l'avvio della procedura negoziata;

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

VISTO  l'art.  107  del  Decreto  Legislativo18.08.200  n.  267,  il  quale  stabilisce  che  la  gestione 
amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  è  attribuita  ai  Dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

VISTO,  inoltre,  il  vigente  Statuto  Comunale  con  particolare  riferimento  all'art.  42  “Compiti  dei 
Dirigenti”;

VISTI E RICHIAMATI altresì:
- gli artt. 183, 191 e 192 del D. L.vo n° 267/2000;
- il Codice degli Appalti Pubblici e delle Concessioni approvato con D. Lgs. 50/2016 e  le Linee Guida 
emanate dall'Anac relativamente alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni sopra riportate, le modifiche al Capitolato Speciale d'appalto, relativo 
al Servizio di Intermediazione assicurativa e attività accessorie per il Comune di San Benedetto del 
Tronto  anni  2018/2019,  proposte  dal  RUP e come sopra  esposte,  ed  intendendole  qui  di  seguito 
integralmente riportate;

2. di  dare  atto  della  comunicazione  ai  concorrenti,  contenente  le  modifiche  al  capitolato  Speciale 
d’appalto e le precisazioni richieste, inviata a mezzo pec, con protocollo n.75870 del 04.12.2017; 



3. di proporre al  Dirigente della  Centrale  Unica di committenza,  per la  competenza affidatagli  dalla 
normativa e dalla Convenzione stipulata tra il Comune di San Benedetto del Tronto ed il comune 
capofila  di  Ascoli  Piceno,  di  prorogare  il  termine  per  il  ricevimento  delle  offerte   al  giorno 
18.12.2017, ferme rimanendo le altre indicazioni e norme di gara;

4. di proporre al Dirigente della CUC la tempestiva pubblicazione sul sito del Comune di Ascoli Piceno 
della determinazione di modifica del Capitolato Speciale d’appalto e della proroga dei termini per il 
ricevimento delle offerte;

5. di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 smi e dell’art. 
31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  smi  è  la  Responsabile  del  Servizio  Provveditorato  Economato,  d.ssa 
Loredana Pennacino, alla quale vengono demandati gli adempimenti necessari e conseguenti derivanti 
dal presente provvedimento;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147- bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del 
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “ Amministrazione Trasparente”, e sarà reso reperibile 
ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

Il Responsabile del procedimento
ex. Art.4 L.241/90 
d.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 05/12/2017 n°  3582  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 05/12/2017  al 19/12/2017.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


